
                      

Comune di Castiglione Cosentino 
PROVINCIA DI COSENZA 

   
Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it  -  castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 
 

   

� ORIGINALE � COPIA 

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE                                                                                                                 
                                                                                   n° 77 del  22-06-2018 
 
OGGETTO:  Programma di Sviluppo Rurale della Regione Calabria 2014 –2020 – Avviso Pubblico PSR 
Calabria 2014-2020 – Bando: Misura 4 intervento 4.3.1 “Investimenti in infrastrutture” Comuni singoli con 
popolazione inferiore o uguale a 5000 abitanti - Annualità 2018.  Approvazione richiesta finanziamento ed 
elaborati tecnici relativi  all'intervento di “Collegamento viabilità rurale in località “Cappuccini - zona 
Longiari. (Decreto Regione Calabria n° 3167/11-04-2018). 

 
                 L’Anno DUEMILADICIOTTO   addì VENTIDUE del mese di  GIUGNO  alle ore 12,20 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:  
 

LIO Dora Sindaco         Presente 
PRINCIPE Fernando                Vice Sindaco Assente 
ALBERTO Francesco Maria     Assessore   Esterno Presente 

 
        Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Capo D.ssa Daniela Mungo. 
        Assume la Presidenza il  Sindaco che, riconosciuto il numero legale degli  intervenuti invita i 
presenti a discutere e deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
RELAZIONA il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione Prot. 6135/22-06-2018; 
Premesso che: 

� Il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 
2014/2020 ed in coerenza con le previsioni contenute nel Programma stesso e nelle singole Schede di 
Misura ed intervento, rende note le modalità di ammissione delle domande di sostegno a valere sull’ 
l’intervento 4.3.1. “Investimenti in infrastrutture” volte a sostenere il miglioramento/adeguamento delle 
infrastrutture di base a servizio delle aziende agricole e silvicole e a contribuire e a sviluppare una 
gestione economica sostenibile delle foreste. L’operazione interviene sulle infrastrutture che svolgono 
un ruolo strategico per il miglioramento delle condizioni di accesso e di lavoro all’interno dei comparti 
agricolo e silvicolo, rafforzando quegli elementi strutturali in grado di migliorare la competitività delle 
aziende agricole e degli operatori forestali; 

� con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria” N°. 3167 del 11/04/2018 avente ad oggetto  “PSR 
CALABRIA 2014-2020 - REG.(UE) N. 1305/2013 - DOMANDE DI ADESIONE ALLA SUB 
MISURA 04.03 - INTERVENTO 04.03.01 "INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE", 
ANNUALITÀ 2018- COMUNI SINGOLI CON POPOLAZIONE INFERIORE O UGUALE A 5000 
ABITANTI”, si è approvato l’Avviso e si è dato corso alla pubblicazione dello stesso; 

� la Misura 4.3.1.“Investimenti in infrastrutture” si propone di sostenere, nelle aree C e D del territorio 
regionale, investimenti nella viabilità per l’accesso alle superfici agro-forestali (strade interpoderali, 
strade forestali, piste forestali carrabili) e di collegamento alla viabilità pubblica asfaltata e dà la 
possibilità di presentare progetti nei seguenti ambiti: 
� viabilità forestale infrastrutturale finalizzata a facilitare le operazioni selvicolturali e la gestione 

delle superfici forestali; 
� elettrificazione delle aree agricole e   forestali; 
� realizzazione di opere e manufatti connessi direttamente all’intervento e di opere accessorie per 

la mitigazione degli impatti generati dagli interventi (infrastrutture verdi). 
� Il sostegno è erogato come contributo pubblico in conto capitale, calcolato in percentuale sui costi 

ammissibili totali, ed è del 100% della spesa ammissibile sostenuta;  
 



 
 

� La spesa massima ammissibile per ogni progetto è pari a 150.000,00 €  IVA inclusa; 
Dato atto che sono ammessi a presentare domanda per ottenere il sostegno esclusivamente i Comuni 

aventi una popolazione inferiore a 5000 abitanti che siano dotati di un PSC- Piano di Sviluppo dei Comuni e dei 
servizi comunali nelle zone rurali – di cui all’intervento 7.1.1 del PSR Calabria 2014-2020 regolarmente 
approvato e finanziato come da DDG n. 2455 del 07/03/2017; 
         Vista la deliberazione di G.C. n° 92/13-10-2016 ad oggetto: “Comuni di Castiglione Cosentino, 
San Pietro In Guarano, Lappano, Rovito e Rose - Adesione al PIAR BASSA PRESILA - 
Approvazione protocollo d'intesa – Costituzione partenariato”, esecutiva; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 110/01-12-2016 ad oggetto: “Adesione PIAR BASSA 
PRESILA. Approvazione Protocollo di Intesa, Modifica Costituzione  partenariato Comuni di 
Castiglione Cosentino – San Pietro In Guarano – Lappano – Rovito -  Zumpano”, esecutiva; 

 
Preso atto che: 

- il Comune di Castiglione Cosentino ha predisposto un Piano di Sviluppo Comunale in associazione con 
i Comuni di Lappano, San Pietro in Guarano, Rovito e Zumpano nell’ambito della misura Misura 7 
- Intervento 7.1.1  Sostegno alla stesura ed all'aggiornamento dei piani di sviluppo dei Comuni nelle 
zone rurali, tramite il Comune Capofila di Castiglione Cosentino designato all’uopo con atto 
deliberativo da parte di tutti gli Enti; 

- che il Piano di Sviluppo Rurale è stato regolarmente redatto da tecnico incaricato e approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 08/05/2017, esecutiva; 
Accertato che il proponente della domanda di sostegno si trova nelle seguenti condizioni imposte dal 

bando: essere un Comune classificato dal PSR Calabria come area rurale “C o D” con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti; prevedere la realizzazione di interventi da realizzarsi sulla base di piani di sviluppo dei Comuni 
(PSC) situati nelle zone rurali e dei servizi comunali di base ed essere conformi alle pertinenti strategie di 
sviluppo locale; 

Dato atto le stesse domande dovranno essere presentate attraverso il portale Sian entro 75 giorni dalla 
pubblicazione del decreto n°. N°. 3167 del 11/04/2018 sul sito istituzionale www.calabriapsr.it;  

Considerato che il Comune di Castiglione Cosentino intende chiedere un finanziamento per effettuare 
un intervento di   “Collegamento viabilità rurale in località Cappuccini - zona Longiari”; 

Preso atto che tale intervento è inserito nell’elenco degli interventi previsti nel Piano di Sviluppo 
Comunale già approvato e quindi è ammissibile in quanto pertinente alle strategie di sviluppo locale; 

Visto il Progetto Definitivo per “Collegamento viabilità rurale in località Cappuccini - zona 
Longiari”  redatto dal tecnico comunale, Geom. Francesco Saverio Smeriglio, responsabile U.T.C./LL.PP.-
Manutentivo, all’uopo incaricato, per un importo complessivo di € 150.000,00 avente il seguente quadro 
economico: 
 

A LAVORI 

  

112.985,84 € 

    
 

A.1 di cui lavori a base d'asta 107.135,84 € 

A.2 di cui Sicurezza non s.a r. 5.850,00 € 

B SPESE GENERALI 9%     

  

progettazione esecutiva 

6% 6.779,15 € 

direzione  lavori, misure e contabilità 

coord.to sicurezza in fase di progettazione  

coord.to sicurezza in fase di esecuzione 

  

Servizi tecnici assistenza tecnica  
3% 

2% 2.259,72 € 

Art.113 D.Lgs 50/2016 1% 1.129,86 € 

  TOTALE B (max  9% su A)   10.168,73 € 

C Iva sui lavori   22% su A 22% 24.856,88 € 

D Iva su spese generali 22% su B 22% 1.988,55 € 

  TOTALE SPESE GENERALI E IVA   37.014,16 € 

  Importo del progetto (A+B+C+D) 150.000,00 € 
 



 
 
e costituito dai seguenti elaborati:   
1) Relazione Generale 
2) Relazione Tecnica 
3) Inquadramento territoriale generale: Planimetria generale e catastale 
4) Profili stradale in asse 
5) Elenco prezzi 
6) Computo metrico estimativo 
7) Stima incidenza costi manodopera 
8) Stima incidenza sicurezza 
9) Analisi dei prezzi 
10) Quadro economico  
11) Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni dei Piani di Sicurezza – 

Costi della sicurezza. 
12) Cronoprogramma 
13) Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

Dato atto che al finanziamento dell’opera si farà fronte con fondi regionali di cui al Piano di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 Mis. 4.3.1; 

Dato atto che l’intervento, nel suo complesso, interessa strutture di proprietà pubblica e che non 
bisogna effettuare espropri ai sensi del D.Lgs n. 327/2010; 

Vista l’attestazione resa dal Responsabile U.T.C./LL.PP. – R.U.P.  ai sensi della L. 662/96, allegata in 
atti d’Ufficio; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Francesco Saverio Smeriglio; 
Dato atto che il progetto è stato validato ai sensi dell’art. 26 D.Lgs n°50 del 18/04/2016; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 56/2017; 
Visto il D.Lgs 267/2000 e s..mm.; 

   Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del  06-04-2018,  ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione Definitivo 2018/2020 (Art. 169 del D.Lgs. N. 267/2000) – Anno 2018 ”, esecutiva e 
ss.mm.; 
            Visto il parere favorevole del Responsabile Settore Tecnico/LL:PP.-Manutentivo sulla regolarità 
tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 
267/00 e ss.mm., nonché il parere favorevole sulla regolarità contabile del Responsabile Settore 
Economico/Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

  Visti gli atti d’Ufficio; 
  Vista la L. 205/2017 (Legge di Bilancio 2018); 

     Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  
 

D E L I B E R A 
 

- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- Di approvare il Progetto definitivo per gli interventi di  Investimenti in infrastrutture : “Collegamento 

viabilità rurale in località Cappuccini - zona Longiari”, redatto dal Geom. Francesco Saverio Smeriglio, 
Responsabile Settore Tecnico/LL.PP.-Manutentivo, avente il Q.E. e l’elenco elaborati di cui in 
premessa, per un importo complessivo di € 150.000,00; 

- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Saverio Smeriglio, Responsabile 
U.T.C./LL.PP.-Manutentivo, al quale viene rimesso il presente atto; 

- Di incaricare il Geom. Francesco Saverio Smeriglio, quale RUP, a redigere tutti gli atti necessari alla 
presentazione della domanda di finanziamento cosi come previsto nelle disposizioni attuative allegate 
all’Avviso Pubblico Regione Calabria di cui in premessa; 

- Di dare atto che, a seguito della concessione del contributo, si provvederà all'istituzione del  capitolo 
nel Bilancio di competenza e all’inserimento dell’opera nel Piano OO.PP.; 

- Di rimettere il presente atto al Responsabile Settore Economico/Finanziario per quanto di competenza; 
- Di pubblicare il presente atto sul Sito Web “Amministrazione Trasparente”; 
- Di dare comunicazione del presente atto ai Capigruppo Consiliari e Prefettura di Cosenza; 
- Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo.- 

 
 
 
 



 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE                              IL SINDACO 
         F.to D.ssa Daniela Mungo                   F.to  D.ssa Dora Lio 

 
 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta ai sensi del D.Lgs n. 267/00, che la presente: 
 

- E’ STATA AFFISSA all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi a partire dal  25-06-2018  prot. N°6167 Reg. Pub.  N° 
182 
 

- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari e Prefettura con nota prot. N. 6167 del 25-06-2018 
 

 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to D.ssa Daniela Mungo 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
X   perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
-    decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 
 
 
 
 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                             F.to D.ssa Daniela Mungo 

 
 
 
 
 
 


